CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 1

E DO ADOLESCENTE - CEDCA 2

 3

ATA DA 97ª ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA 4

REALIZADA EM  10 de fevereiro de 2010 5

 6
Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de dois mil e dez, as quatorze e trinta, na sua sede, 7

situada à Rua Correia de Araújo número noventa e três no bairro das Graças - Recife é realizada 8

a nonagésima sétima  Assembléia Extraordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 9

da Criança e do Adolescente. A coordenação dos trabalhos foi feita pela Presidente, Rosa Maria 10

Lins de Albuquerque Barros Correia, conselheira titular do Gabinete do Governador. Registre-11

se a presença dos seguintes conselheiros: Maria Madalena Peres Fucks, Titular da Cidade 12

Evangélica dos Órfãos; Maria de Fátima Menezes da Silva, titular do Centro de Atendimento do 13

Lar Bem Te Vi; Genova Maria da Silva, titular da Associação Santa Clara; Maria Lourdes de A. 14

Viana Vinokur, da Associação PODE de Pesqueira; José Rufino da Silva, titular  do Centro de 15

Estudos e Desenvolvimento Social- CEDES;Analúcia Mota Vianna Cabral, titular da Secretaria 16

de Planejamento e Gestão; Rosa Maria L.Barros e Danielle de Belli Claudino, titular e suplente 17

do Gabinete do Governador; José Fernando da Silva, suplente da Secretaria de 18

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos; Zanelle Gomes Alencar e  Daniel Ferreira de L. 19

Filho,  titular e suplente da Secretaria de Defesa Social; Ana Coelho Vieira Selva e Regina Celi 20

de Melo André, titular e suplente da Secretaria de Educação. Registre-se a presença da Diretora 21

Executiva do Conselho, Ana Célia Cabral de Farias e dos técnicos Jósema Pinto M. Araújo,  22

Bruno Moury, Adne Kelle Mafra e  Eliane Mamede. Registra-se ainda a presença dos seguintes 23

convidados: Secretário de Educação Sr. Danilo Cabral, Alyne Pinehiro, Cecília Araújo e Aida 24

da Secretaria de Educação; Macio Oliveira, Lar Bem te Vi. O pleno deliberou pela aprovação da 25

pauta estabelecida: A Situação da Educação no Estado de Pernambuco - Dificuldade e 26

Perspectivas. Foi apresentada pelo Secretário Educação Estadual Sr. Danilo Cabral,  antes de 27

iniciar sua fala, agradeceu a todos os presentes a oportunidade e compreensão por não ter vindo 28

antes, devido sua agenda com compromissos profissionais, fez explanação do ECA e todo 29

trabalho que vem sendo feito pela Secretaria de Educação no Estado de Pernambuco. 30

Explicando passo a passo cada ponto de desenvolvimento feito nas Escolas como a capacitações 31

dos professores para melhor desenvolvimento da educação no Estado, padrões tecnológicos 32

642(seiscentos e quarenta dois) laboratórios com internet, foram avaliados 994(novecentos e 33

noventa e quatro) escolas da rede estadual e 5.659(cinco mil seiscentos e cinqüenta nove) da 34

rede Municipal, referente ao transporte escolar foram repassado  25(vinte e cinco) ônibus 35

escolar para atender os municípios. Entre outros benefícios que o Estado vem tentando 36

desenvolver na rede escolar. Finalizando a explanação, deixou espaço aberto para os 37

Conselheiros fazerem perguntas sobre o que tinha sido explanado e como alguns tinha 38

questionamento a fazer,  houve pergunta e resposta que foram esclarecidas pelo Sr. Danilo 39

Cabral, após ele solicita sua saída devido a outro compromisso já assumido anteriormente, 40

ficando Profª Aida  Monteiro, onde a mesma se comprometeu em enviar o plano pedagógico 41

para o Conselho. (FALTA CONCLUIR) como ficou a fala dos projetos, infelizmente essa parte 42

ficou perdida no gravador como nas minhas anotações. 43

. Nada mais havendo a tratar, a Conselheira presidente, Rosa Barros, agradeceu a presença de 44

todos, dando por encerrada a Assembléia  às 20:30 h (vinte horas e trinta minutos). Para constar, 45

esta Ata após lida e aprovada será assinada pela Presidente. 46

 47
Rosa Barros 48

 Presidente do CEDCA/PE 49